
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 321 

del 28/09/2021 

Reg. Part. 198 

del 23/09/2021 

 
Oggetto: Liquidazione interventi di manutenzione straordinaria dei   
                loculi cimiteriali identificati al blocco A del Cimitero  
                 Comunale.  
             

CIG:  ZA5329D878           

  
 

L’anno Duemilaventuno il giorno Ventitrè del mese di Settembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

VISTA : 
 

 la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
VISTA la comunicazione di servizio prot. n. 4411  del 14/07/2021, con la quale questo 
Ufficio ha relazionato al Commissario Straordinario  sulla necessità di procedere con 
urgenza all’esecuzione dei necessari ed indispensabili interventi di manutenzione 
straordinaria dei loculi cimiteriali identificati al blocco A del Cimitero Comunale, la cui 
spesa necessaria ascende a complessive €.3.850,00, compreso IVA; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con Delibera  del Commissario Straordinario con poteri della Giunta 
Comunale n°13 del 24/07/2021 si è deciso: 

 
1. Di prendere atto della nota prot. n. 4411 del 14/07/2021 del Responsabile 

dell’Area Tecnica,  per le ragioni in premessa esposte, e di  approvarla; 
2. Di operare il prelievo dal fondo di riserva pari ad €. 3.850,00 dal fondo di 

riserva di cui al capitolo 10011, avente  codice di bilancio 20.01.1.110.10011, 
del Bilancio di previsione 2021; 

3. Di impinguare il cap. 21105 del Bilancio di previsione 2021 della somma 
complessiva di €. 3.850,00 che attualmente presente la disponibilità; 

4. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, per le necessità di riferimento, 
la somma complessiva di  € 3.850,00 ; 

5. Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica  all'espletamento di tutti i 
successivi adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme 
vigenti in materia (D.Lgs n. 50/2016); 

6. Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con 
fondi del Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

7. Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile esecuzione dei lavori   
in oggetto rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL 
(nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 



danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato intervento 
potrebbe comportare danni gravi e certi al patrimonio comunale); 
 

 con Determinazione  n. 171 del 24/08/2021 è stato affidato il servizio ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Operatore Economico Marzullo Andrea , Via 
Vittorio Emanuele n.  Floresta (ME) - Partita IVA 03477330835, PEC: 
a.marzullo96@pec.it,  che si è reso disponibile ad effettuare i detti lavori di “Interventi 
di manutenzione straordinaria dei loculi cimiteriali identificati al blocco A del 
Cimitero Comunale” pari ad €. 3.850,00 IVA compresa al 10%; 

 
 che è stato assunto il relativo impegno di spesa all'intervento cod. n. 

12.09.2.202.21105 impegno n.639/2021 del Bilancio di previsione anno 2021 in corso 
di predisposizione; 

 
CONSIDERATO che i lavori di “ Interventi di manutenzione straordinaria dei  loculi 
cimiteriali identificati al blocco A del Cimitero  Comunale” sono stati ultimati in data 
08/09/2021;  
 
VISTO agli atti il certificato di regolare esecuzione sottoscritto in data 18/09/2021; 
 
VISTA la fattura n. 2/PA del 22/08/2021 della Ditta Marzullo Andrea di €. 3.850,00 IVA 
compresa;  
  
VISTA la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 

 
Di  liquidare quale acconto, dal punto di vista tecnico  e per quanto sopra rappresentato, le 
prestazioni  di cui al seguente prospetto: 

 
Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura

Ditta Marzullo Andrea Fatt. n. 2/PA 639 12.09.2.202.21105 €. 3.850,00
Totale €. 3.850,00

 
  
Di accreditare l’importo di €. 3.850,00 sopra menzionato sul c/c bancario intestato alla 
predetta Ditta   COD.  IBAN : IT85D0760116500001043148087;  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
        

 

         

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


